**Univerzita Karlova v Praze**
**Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Zoologie

Mgr. Olga Šimková

**Tělesná velikost jako implicitní faktor:
příkladové studie o životních strategiích a chování**

**Body size as an implicit factor:
case studies of life-history strategies and behaviour**

Dizertační práce
Školitel: Doc. RNDr. Daniel Frynta, Ph.D.
Praha 2016

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 12. 8. 2016

Podpis

## **Poděkování**

Zadanou disertační práci jsem sice vypracovala samostatně, nicméně přesto by nebyla nikdy dokončená, kdyby k ní nepřispěli různí lidé (kromě spoluautorů přiložených publikací, samozřejmě). Nepodíleli se sice přímo na jejím sepsání, ale starali se o mě, abych mohla pracovat. Byla to především moje rodina a můj přítel. Dále si můj obrovský dík zaslouží všichni, kteří se se mnou starali o zvířata v chovu. Zvláště bych pak chtěla poděkovat těm, kteří mi pomáhali v posledním roce, kdy toho bylo, vzhledem k nejintenzivnějšímu úsilí na vypracovávání publikací a vlastního textu dizertace, potřeba především. Nakonec bych chtěla vyjádřit svůj dík zvířatům. Vím, že je jim to srdečně jedno, protože je vztahu k mé osobě zajímalo především, jestli jim nesu krmění. Přesto, aniž to všichni ti hroznýši, krajty, užovky, myši, potkani, kuřata, vačice, švábi a další živočichové, tušili, obohatili můj život o mnoho znalostí a zkušeností. Ne vždy to bylo pro obě strany bezbolestné, ale dělala jsem, co jsem mohla, aby pro ně život v chovu znamenal opravdu pobyt v lidské péči...

## Abstrakt

Velikost je jedním z nejdůležitějších faktorů, který ovlivňuje veškerou biologii zvířat. Tato práce obsahuje čtyři publikace (I – IV), v nichž jsem se spolu se spoluautory pokusila objasnit různé souvislosti velikosti těla, a to ve čtyřech různých situacích u čtyř různých taxonů, většinou šupinatých plazů (Lepidosauria).

- I. Vrhly hroznýšovce kubánského (*Chilabothrus angulifer*) mají často vychýlený poměr pohlaví. Mláďata se rodí tak velká, že mohou na rozdíl od příbuzných druhů hroznýšovců přijímat stejný druh kořisti jako dospělci. Prokázali jsme, že obě pohlaví se rodí ve stejné velikosti a neliší se ani tvarem těla. Velké rozměry novorozenců a dlouhá doba dožití vedou ke značnému překryvu generací. To by mohlo vysvětlit naše zjištění, že malé samice rodí hlavně syny, zatímco velké dcery. Samci hroznýšovců jsou menší než samice, zřejmě jsou méně filopatričtí a navíc během období páření nepřijímají potravu. Lze tedy předpokládat, že samice podle vlastní velikosti těla manipulují poměrem pohlaví tak, aby snížily pravděpodobnost kompetice s vlastními mláďaty.
- II. Varan mangrovový (*Varanus indicus*) vykazuje jeden z nejvýraznějších velikostních pohlavních dimorfismů mezi varany. My jsme sledovali růst mláďat od vylíhnutí do téměř plné velikosti. Zjistili jsme, že obě pohlaví mají na začátku stejnou velikost i rychlost růstu, dokud se růst po roce a půl znatelně nezpomalí. U samic k tomu dochází dříve, čímž ve výsledku dosáhnou výrazně menší velikosti než samci.
- III. Hroznýš mexický (*Boa imperator*) mění v ontogenezi velmi výrazně svou velikost. My jsme od narození zároveň s růstem po čtyři roky sledovali i chování. S věkem a velikostí docházelo i ke změnám v chování, jednotlivci však vykazovali i jistou konzistenci, která přetrvávala po celou dobu sledování a která splňuje kritéria pro personalitu.
- IV. V zoologických zahradách nejsou savci zastoupení rovnoměrně ani náhodně. Zmapovali jsme druhové složení savců v ZOO po celém světě a zároveň jsme zjišťovali, jak lidé hodnotí krásu savců. Velikost zvířete do značné míry určuje nákladnost jeho chovu, přesto se v ZOO objevují preferenčně velké druhy. Dle naší analýzy se v ZOO tedy chovají hlavně zvířata velká, a dále ta která lidé vnímají jako krásná a mají relativně velký mozek.

## Abstract

Body size has a potential to influence almost any trait in animal biology. The thesis contains four case studies (I – IV) covering four various situations and four various taxa, mainly squamate reptiles (Lepidosauria). Body size is a connecting factor for all these studies, in which I and my co-authors tried to elucidate various implications of body size.

- I. The sex ratio in Cuban boa (*Chilabothrus angulifer*) litters is often male or female biased. The neonates are so large, that are able to accept the same type of prey as are adults (in contrast to the other *Chilabothrus* species). We found that both the sexes are of the same size and shape at birth. Large size of the neonates a long lifespan lead to considerable generation overlaps. This could clarify our findings that small females produce sons whereas the larger ones deliver daughters. Males are smaller than females, probably also less philopatric and refuse food during breeding season. We can conclude that females manipulate the sex ratio of neonates according to its own body size, in order to decrease the probability of competition with their own offspring.
- II. Mangrove-dwelling monitor lizard (*Varanus indicus*) shows one of the greatest degrees of sexual size dimorphism among monitor lizards. We recorded the growth of the individuals from hatch to almost the maximal body size. We found that the males and females are of the same size at hatch and show the same growth rate until it slows down after one and half year of age. Females reach that point earlier than males. Thus, the remarkable dimorphism is generated by different timing of (fast) growth.
- III. Northern common boa (*Boa imperator*) undergoes considerable size changes in its ontogeny. We recorded growth and behaviour of boas from birth up to four years of age. The size as well as the behaviour developed during the ontogeny, but the individuals showed also a consistency to some degree. This consistency persisted during the whole study and meets the criteria of personality.
- IV. Mammals in Zoos are selected neither equally nor accidentally. We checked the world-wide Zoo collections and simultaneously investigated aesthetical preferences toward the mammals. Body size of an animal determinates the cost of its keeping in Zoo. In spite of the fact the world-wide Zoo collections are biased to large species. According to our analysis, Zoos are keeping predominantly large, beautiful and big-brained mammals.

# Obsah

<b>1 Úvod .....</b> <b>2</b>
1.1 Slovo na úvod ..... 2
<b>2 Cíle práce .....</b> <b>3</b>
<b>3 Obecná část.....</b> <b>4</b>
3.1 Velikost coby veličina ke studiu biologie zvířat ..... 4
3.2 Velikost a životní strategie: rodičovské investice do mláďat..... 6
3.2.1 Příkladová studie I: Vliv velikosti matky na sekundární poměr pohlaví u hroznýšovce kubánského ( <i>Chilabothrus angulifer</i> ) ..... 8
3.3 Velikost z ontogenetického hlediska - růst..... 10
3.3.1 Faktory ovlivňující růst: potrava a teplota ..... 10
3.3.2 Parametry růstu: doba trvání a rychlost ..... 12
3.3.3 Příkladová studie II: Růst a velikostní pohlavní dimorfismus varana mangrovového ( <i>Varanus indicus</i> )..... 13
3.4 Velikost a chování ..... 15
3.4.1 Velikost a personalita zvířat..... 15
3.4.2 Vliv tělesné velikosti na náš vztah ke zvířatům ..... 18
3.4.3 Příkladová studie IV: Vliv různých faktorů na množství a skladbu savců v lidské péči ..... 19
<b>4 Závěr .....</b> <b>21</b>
<b>5 Použitá literatura .....</b> <b>22</b>
<b>6 Příloha A.....</b> <b>33</b>
6.1 Seznam publikací zahrnutých v disertační práci ..... 33
<b>7 Příloha B.....</b> <b>34</b>
7.1 Seznam prací přiložených k disertační práci ..... 34

# Úvod

## 1.1 Slovo na úvod

Není nic radostnějšího pro chovatele a milovníka zvířat, než když se narodí mládě (snad jen pokud se narodí víc mlád'at, do jistého množství, samozřejmě). Mlád'ata jsou nápadná už jen svou drobnou velikostí (a, ovšem, také dětským schématem, Lorenz 1943), která dojíká tolik lidí (Glocker 2009, Kruger 2015)... Vědce však okamžitě podníká k nejrůznějším úvahám o tělesné velikosti.


[…]

podle krásy. Jako stimuly posloužily ilustrace (3 sady) nebo fotografie (1 sada) náhodně vybraných zástupců všech čeledí (popř. podřádů) savců (N = 123). Hodnocení jednotlivých respondentů si dobře odpovídala, podobně jako v jiných studiích tohoto typu (Frynta et al 2010b, Frynta et al 2010c, Lišková et Frynta 2013, Marešová et al 2009ab), procento vzájemné shody bylo však mírně nižší než v případě jiných testovaných skupin obratlovců. Vysvětlením by mohl být osobnější vztah, který lidé chovají ke skupině, která je nám fylogeneticky i lidsky nejbližší.

Spojením hodnocení jednotlivých respondentů a výsledků ze všech čtyř sad jsme získali míru krásy pro testované čeledi. Tuto krásu jsme potom použili spolu s velikostí těla (naznačuje finanční náročnost chovu), velikostí mozku (měla by odrážet komplexitu chování, např. hru) a druhovou bohatostí (poskytuje měřítko jedinečnosti jednotlivých zástupců) jako vysvětlující proměnnou ke čtyřem variantám vyjádření míry „chovanosti“: a. podíl druhů chovaných v zoologických zahradách, b. množství chovaných jedinců, c. počtu ZOO, které je chovají, a d. průměrná početnost skupiny u druhu v jedné ZOO.

Velikost těla měla jako jediný ze zkoumaných faktorů signifikantní vliv na „chovanost“ ve všech způsobech jejího vyjádření. Velikost s ní korelovala ve třech případech kladně, na počtu jedinců stejného druhu v jedné ZOO se však projevila záporně. Z ekonomického hlediska by se dalo čekat, že velké druhy budou celkově chované méně nebo přinejmenším stejně pravděpodobně jako druhy malé, protože jejich držení je nákladné, ať už z hlediska prostoru, množství krmení nebo bezpečnostních opatření, bývají i vzácnější a přísněji chráněné. Náročnost chovu se celkově projevila jen u opravdu největších zvířat (ne každá ZOO si může dovolit chovat stádo slonů).

Mezi nejlépe hodnocené a nejvíce chované savce patřili zástupci šelem, kopytníků a primátů.

Tělesná velikost hraje klíčovou roli v aktuální míře ohrožení vyhoubením a i v záchranných programech.. Velká zvířata byla v minulosti (někdy stále jsou) více lovená, jak v přírodě tak i v lidské péči potřebují více prostoru a potravy. Jsou to tedy právě ona, kdo je zmenšováním rozsahu nedotčených (nebo alespoň intenzivně nevyužívaných) prostředí zasažen nejvíce. Zároveň mají celkově nižší početnosti populací a navíc často patří ke K-stratégům, takže se z každého poklesu početnosti hůř vzpamatovávají. Tento fakt je klíčový i pro chov v zajetí. Nízké počty jedinců stejného druhu u velkých zvířat mohou být, kromě nákladnosti chovu, způsobeny i pomalým množením.

Skutečnost, že velká zvířata jsou chovaná nesrovnatelně častěji než druhy malé (iv), svědčí o významu, který my, lidé, velikosti přisuzujeme. Teoreticky by bylo možné náš velikostně závislý vztah ke zvířatům vysvětlit mírou stimulace senzorického aparátu (především zrak) – dle příkladu, že velké zvíře zabírá větší část našeho zrakového pole a dráždí tak více zrakových buněk. Tento „fyzikální“ rozdíl však mizí, pokud se na velké zvíře díváme z dálky a na malé zblízka. Přesto malá a velká zvířata nevnímáme stejně. Náš mozek vzdálenost odfiltruje a větším zvířatům, bez ohledu na cokoli, přisuzujeme větší význam, takže jim věnujeme více pozornosti. Preference velkých a krásných zvířat se pak projevuje i v kolekcích zvířat chovaných ve světových ZOO.

## 4 Závěr

V předložené disertační práci jsem na několika příkladových studiích prozkoumala různé jevy, jejichž více či méně zjevným pojitkem je zkoumání úlohy velikosti těla. Počínaje aspekty souvisejícími s porodní velikostí mláďat, přes změny velikosti a chování během ontogeneze od narození/vylíhnutí po dospění, až po naše vlastní vnímání a hodnocení krásy zvířat, které má vliv na jejich ochranu.

- Zjistili jsme, že vychýlený sekundární poměr pohlaví u hroznýšovce kubánského (*Chilabothrus angulifer*) souvisí s velikostí samice, malé samice měly tendenci rodit syny, zatímco u velkých se spíše objevovaly dcery. Mláďata hroznýšovců se rodí nápadně velká, ale pohlaví se od sebe neliší, takže o výši mateřské investice nejde. Možné vysvětlení je, že se malé samice snaží snížit pravděpodobnost kompetice se svými relativně velkými mláďaty.
- V případě varana mangrovového (*Varanus indicus*) jsme prokázali, že obě pohlaví se rodí stejně velká a do určitého bodu i stejně rychle rostou. Přibližně ve věku 1,5 roku se růst zpomalí, přičemž u samic se tak stane dříve než u samců, čímž vzniká výrazný pohlavní dimorfismus ve velikosti. Rozdíl tedy vzniká rozdílným načasováním a nikoliv odlišnou maximální rychlostí růstu.
- Chování hroznýše mexického (*Boa imperator*) se mění s velikostí v průběhu ontogeneze, v jednoduchých testech je však opakovatelné a splňuje kritéria pro personalitu. Přestože se předpokládá korelace tělesné velikosti s personalitou, v naší studii se tento vliv projevil jen okrajově.
- Velikost nám vyšla jako jeden z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují jak naše vnímání zvířat, tak míru zastoupení daného druhu v zoologických zahradách. Velká zvířata jsou spíše hodnocena jako krásná a jsou častěji chována v zajetí. Velikost korelovala negativně pouze s počtem jedinců stejného druhu v jedné ZOO.
