Posudek na disertaci Mgr. Olgy Šimkové:

Tělesná velikost jako implicitní faktor: příkladové studie o životních strategiích a chování

Předkládaná disertační práce se opírá o čtyři samostatné studie, z nichž tři byly již publikovány v časopise s impakt-faktorem. Těmito studiím předchází 20 stránek uvádějícího textu, který je podepřen 124 prameny citovaných údajů. Dále je ještě přiloženo 6 studií (5 publikovaných, jedna v recenzním řízení) pro dokreslení publikační aktivity autorky. Tato disertační práce se snažila odpovědět na paletu otázek, jejichž společným jmenovatelem byla tělesná velikost.

Tělesná velikost případně hmotnost jsou na první pohled vnímány jako jednoduché parametry, což zřejmě pramení z toho, že je můžeme získat velmi jednoduchým postupem, přičemž je zcela nepodstatné, jestli jsou váhy a měřítka mechanická nebo digitální. Získaná hodnota ale v sobě ukrývá výsledek velkého množství optimalizačních procesů na různých úrovních, jejichž rozplétání může být velmi napínavé a záslužné. Tato disertační práce ale postupuje z opačného konce - jednotlivé samostatné studie ukazují velikost v různých kontextech především u plazů, což není běžné ale o to více přínosné a inspirativní. Důsledné rozlišování velikosti a hmotnosti je dním z důležitých momentů. Samozřejmě na Zemi se svou danou gravitací nenajdeme v tomto smyslu odlišné podmínky pro zhodnocení, nicméně možná, že bychom mohli hledat určitou nápoděvu ve vodním prostředí.

Úvodní text k mozaice čtyř studií byl zpracován obratně a zcela organicky do rámce současného bádání. Také poslední studie, u které jsem v první chvíli seznámení se s disertací přemýšlel spíše o oslím trajektu než o oslím můstku, je plnohodnotnou samozřejmou součástí disertačního spisu. Hmotnost zde sice nebyla analyzována na testovaných objektech - tedy na lidech, nicméně tato studie mě přivedla k úvaze, že by zde hmotnost spíše než estetickou stránku (barev a tvarů) mohla vyjadřovat archetypální afinitu k efektivitě zisku potravy či pravděpodobnosti úlovku.

Kromě občasných překlepů a drobných formálních chyb např. na str. 10, kap. 3.3. („Já jsem se zde, však po zaměření na růst na úrovni celého organismu.“) je text bez nejasností a pro oponenta, který není herpetologem, bylo obtížné nějaké slabší místo najít, aby kromě jiného i ukázal, že se s touto disertací důkladně seznámil. Nicméně přeci jen bych měl několik poznámek a dotazů:

- 1) Název disertace je spíše esejistický - co je zde myšleno termínem implicitní faktor.
- 2) Str. 16, druhý odstavec – „Propojení metabolismu a personality napovídá i skutečnost, že se jako dobré koreláty ukázaly i charakteristiky, které běžně patří do metabolických studií – dech a tep (Carere et van Oers 2004, Krams et al 2014).“ V tomto kontextu je třeba rozlišovat bazální metabolismus (řízený thyroïdními hormony) a zvýšený metabolismus (stimulovaný katecholaminy, glukokortikoidy)
- 3) Str. 17, předposlední odstavec – není jasná formulace: „Fyziologická odpověď na stres byla opakovatelná, ale v rámci jedinců nekonzistentní.“

Závěrečné hodnocení: Olga Šimková předkládá k obhajobě zajímavou inspirující disertační práci, ve které, spolu s kolegy, analyzuje různé souvislosti velikosti obratlovčího těla. Větší část původních velmi cenných poznatků byla již publikována v časopisech s IF, další poznatky z analýz jsou připraveny ve formě rukopisu k zaslání do odborného časopisu, přičemž ve všech studiích byla Olga Šimková důležitou součástí autorského kolektivu.

Disertační spis tedy splňuje požadavky kladené na disertační práci v oboru „Zoologie“ na PřF UK. Doporučuji proto tuto práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě doktorandce udělit titul Ph.D.

V Č. Budějovicích 26. 8. 2016

Doc. RNDr. F. Sedláček, CSc, kat. zoologie